tricis, ex verbis institutionis Christi, & Lutheri Cathechismo, mihi, à carissimo Patre meo, Mattheo, pio et fidelis Ecclesia ministro, instillata est: & in omnibus, in quibus à pueritia hucusq; vixi, ac viuo, Ecclesiis, publicè semper sonuit: constanter retinere, semper professus sum: nec, si qui tanto interuallo, quanto altissimi cœli à terris distant, Christum à pane & vino & ore sumentis Eucharistiam abesse contendunt, sive Picardici, sive Calviniani à vobis nominentur, unquam me hac in parte doctrina illis assentiri ostendi.

Picardos vero, ut vocas, in tota fere doctrina & ritibus, ad prima ac Apostolica Ecclesia puritatem & simplicitatem, multò quam Posseuinos & Mylonios, eorumq; manipulares, proprius accedere, adhuc adfirmare non vereor, & sanctos Patres ipsos, Apostolorum atati proximos, indices appello.

Nec quemquam sana mentis hominem, adeò insanum fore arbitror, qui Posseuino & Mylonio crediturus sit, me, sanctos Patres legentem, eosq; fædis erroribus, quos docerem, patrocinari non videntem, de mente ac ratione deturbatum, clamasse, me damnatum esse, quod fidei Catholicae contraria docerem, ac, quæ nolbam, in Patribus expressa reperiorem. Hic vero

N iij ad

ad omnium piorum & doctorum, qui Patrum scriptis
legerunt, iudicia prouoco, an non omnes isti Religio-
nis Papisticae nerui, quos in hoc libello tuendos Posse-
uinus suscepit, funditus concidant & euertantur, si ex
sanctis Patribus Apostolorum atati vicinis, iudicium
sumatur.

Dic, Posseuine, an sancti illi Patres vspiam in-
tegri Sacramenti, seu utriusq; speciei Eucharistia v-
sum laicis prohibuerunt. Cyprianus Calycem sanctifi-
catum plebi ministrandum: Hieronymus sacerdotes
Eucharistia seruire, & sanguinem populis eius diuis-
dere: Augustinus sanguinem de Calyce in ora fideli-
um fundi: Chrysostomus, Nihil differre sacerdotem
à Laico in vsu mysteriorum ait. Non sicut in veteri
lege partem quidem sacerdos comedebat, partem au-
tem populus, & non licebat populum participem eis
eorum, quorum particeps erat sacerdes. Sed nunc non
sic, verum omnibus unum corpus proponitur, & u-
nus poculum. Quin & in precibus viderit quis popu-
lum multum simul offerre. Communes enim preces &
à sacerdotibus & ab illis fiunt. Imò Gelasius Ponti-
fex, à Calyce sancti cruoris, non abstinere, sed aut inte-
gra Sacramenta percipere, aut ab integris arceri pra-
cepit,

*Lib. 2.
Epist. 3.
Soph. 2.*

*Citatur
diss. 2.
Homil.
in 2.
Cor. 8.*

Diss. 2.

cepit, Quia diuisio unius eiusdēq; mysterij sine grandi sacrilegio prouenire non possit. Totum igitur dogma Pontificium & Synodi Constantiensis decretum de Calyce Laicis non ministrando , abolendum & damnandum vobis erit, si sanctorum Patrum Apostolicis temporibus vicinorum testimonia iudicij normam esse voletis. Quis ex Apostolis & primis illis Patribus, Cœnam Domini pro alijs, viuis et mortuis ex purgatorio liberādis, applicandam esse unquā somniauit?

Statuarum vero et imaginum sanctorumq; hominum defunctorum adorationes , an non prima Ecclesia prorsus ut ethnicam Idolomaniam est auersata? Epiphanius se cohorruisse scribit, cūm in templo imaginem velo intextam videret. Quanto zelo Mariae virginis adorationem et donaria ei à mulierculis quibusdā Syriacis oblatā idem Epiphanius detestatur, & inter haereses recenset? Deus Pater, inquit, & filius & Spiritus sanctus adoretur. MARIAM nemo ADORET. Prorsus igitur noua, & prima illi Apostolica & Patrum Ecclesia ignota dogmata sunt, hominum sanctorum & statuarum adoratio, Calycis Eucharistia prohibitio, Cœna Domini pro mortuis ex Purgatorio liberandis applicatio etc. quibus in hoc libello, contra animi

animi sententiam patrocinaris, de quibus verè illud Hieronymi, non metuens ne eodem gladio feriar, usurpabo. Cur quadringentis post Apostolos annis docere nos niteris, quod antè Ecclesia nesciuit? Cur profers in medium, quod Petrus & Paulus edere noluerunt? Usq; ad hunc diem (Epiphanij, Hieronymi) sine ista doctrina (de invocatione sanctorū et Statuarum: venalibus Mijss: prohibito Laicis usu Calycis: circumgestatione Sacramenti &c.) mundus Christianus fuit.

Cum igitur tot seculis à temporibus Apostolorum, Ecclesiam dogmatum istorum, à norma verbi diuinī prorsus dissidentium, ignaram fuisse Patres testentur: quanta impudentia sit commenti, quod de Patrum planè nobiscū in his articulis consentientiū lectione mihi Posseuinus et Mylonius affingunt: R. M. tua & alijs cordatis appareat, ac illustrius ex prae denti Responsione ad singulas Posseuini, oppositas orationi de statu Ecclesiarum mea, reprehensiones, seu im posturas, ut ipse loquitur, apparebit.

Quid illustres consiliarij, quiq; sunt à secretis R. M. T. mihi tribuant, in manu mea situm non est. Certè ipse mihi quàm minimum sumo, ac ut Caelius ille Calcagninus opinor, publicata & se bibliotheca inscripsit

scripsit, se diutino sexaginta annorum studio hoc didicisse, Mortalia contemnere, & ignorantiam suam non ignorare: ita meam quoq; imprudentiam, insciatiam & infantiam, utcunq; agnoscere didici, nec quenquam nisi meipsum contemno. Theologum me non esse fateor, sed tamen pietatis & doctrinae de Deo verae studiosum profiteor.

GRAMMATICI verò titulum, quo Erasmus & me Posselinus dignatur, longè superiorem & dignorem existimo, quam ut eum mihi debeam arrogare. Facilius enim esse iudico, Doctoris in utroq; Iure, & ceteris summis facultatibus, ut nominant, titulum sibi comparare, quam Grammaticum bonum esse, seu sermonem Latinum & Gracum, in optimis auctoribus, qui theologiam, Mathemata, historias, artem medicam & reliquam philosophiam scriptis suis illustratam nobis tradiderunt, recte intelligere & alijs enarrare posse: quod Grammatici munus esse eruditiorum.

Sed his ineptiis relictis, finem præsenti Apologia tandem impono: & Filium D E I, fons & custodem veritatis & pacis in Ecclesia Salutaris, toto pectore precor, ut nos gubernet,
O doceat,

doceat, seruet ac sanctificet in veritate sua, quae sit
verbum ipsius, et semper Ecclesiam sibi aeternam inter-
nos colligat, & contumelias diuini nominis sui ac
blasphemorum rabiem compescat, ut ipse cum ater-
no patre & Spiritu sancto Deus benedictus in
secula vere a nobis agnoscatur, inuocetur
& celebretur. Datum Rostochij,
Idibus Iulij,
ANNO M. D. LXXXIII.

107

DE VSV INTEGR^I SACRAMENTI, PHILIPPI MELANTHONIS S C R I P T U M :

cuius in superiore libello mentio-
nem fecimus.

VIDAM VOCIFERANTVR NOS
de re non necessaria litigare, cùm de
hac ceremonia restituenda agimus,
Et queruntur frustra moueri certa-
mina Et disidia: Hi sciant nos hic
non de paruis rebus contendere, cùm
de restitutione huius ceremonia agimus, simul doce-
mus Ecclesias de vero usu Sacramentorum, Et de ex-
ercenda fide: Item de ingentibus abusibus missa. Po-
stremo, illa Thesis hic continetur: An licet homini-
bus mutare, seu abolere ritum à Christo institutum.
Ergo res magnas hic complectimur, dicimus de usu Sa-
cramentorum, de horribilibus abusibus Missæ, Et de
potestate Ecclesiæ. Nam ha sunt causa, cur aduersarij
restitui integrum usum Sacramenti nolint. Primum,
quia Pontificum et Episcoporum autoritatem ampli-
fificant, his tribui volunt potestatem mutandi res insti-

O ij tutas

tutas diuinitus, condendi nouos cultus, & noua dogmata. Vident item doctrinam veram de usu Sacramentorum pugnare cum abusibus Massarum, hanc autem quoquo modo obruere conantur. Rogamus autem pios lectores, ut cogitent, quantum intersit Ecclesia, extare explicatam doctrinam de vero usu & utilitate Sacramentorum, de veris exercitijs fidei, de protestate Ecclesia. Et assuefacienda sunt piamentes, ut verbo Dei, non humanis opinionibus regi fidem & operam current, ut agentes cum Deo, nitantur certo verbo Dei, sicut inquit David: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.*

Accedamus igitur ad hanc causam.

VT Dominus noster Iesus Christus inquit: *D*esiderio desiderari hoc pascha manducare vobis cum, cupiens videlicet iam exhibere pignora sui amoris erga nos, & futurus victima pro nobis, ita nos ingenti desiderio accipiamus oblatum beneficium, & huius beneficij Sacramentum. *V*t autem reverenter utamur Sacramento, voce Christi obtempemus, & discamus quomodo proficit pijs mentibus Sacramentum. *H*ac augent veram reverentiam. *Sunt*

Sunt autem nota verba Euangeli de institutione.
Et mandatum addit Christus: Hoc facite ad recordationem mei. Iubet nos idem facere quod fecit ipse.
Ergo dato pane & vino in cena Domini, exhibentur corpus & sanguis Domini.

Sic autem prodest conscientijs, cum agentes paenitentiam credunt Christum factum esse hostiam pro peccato, & accepto hoc pignore, fidem exuscitant, ac credunt sibi propter Christum ignosci, credunt ad se pertinere beneficia Christi, se consolantur, & agunt gratias pro immenso beneficio Dei, idqz celebrant in Confessione, qua quidem in tota vita lucere debet. Nam omnes actiones in vita, omnia certamina in gubernatione Reipub. & familie, debent eò referri, ut testentur nos recte colere Deum, & agnoscere ac accipere beneficia per filium Dei exhibita. De hoc exercitio fidei in usu Sacramenti nihil dicunt Papistæ, immò abusus Missarum prorsus obruit hanc doctrinam necessariam conscientijs. Sed de fine Sacramenti dictum est in loco de Missa. Redeamus igitur ad ipsam ceremoniam, ac ostendamus usum integri Sacramenti restituendum esse.

DE VS V INTEGRI
CONFIRMATIONES.

CVm Testamentum hominis nemo mutare debeat, multò minus testamentum Dei mutandum est, ut Paulus inquit ad Galatas. Cœna Domini est proprium noui testamenti Sacramentum, ut Christus inquit: Hic est calix noui testamenti: Ergo nemini licet aut licuit hanc ordinationem mutare, aut partem abolerere.

Nihil firmi contra hoc argumentum dici potest: Constat enim Christum sic instituisse ritum, ut utantur omnes pij, Sacerdotes & Laici, utraq; parte Sacramenti, quia textus de calice nominatim dicit: Bibite ex hoc omnes. Addita est uniuersalis, ut sciamus nullum membrum Ecclesiae excludi. Et Paulus disserit dicit: A Domino accepi, quod tradidi vobis. Inquit autem totam Ecclesiam integro Sacramento uti, ut tamen narratio testatur: Probet seipsum homo, ut sic de hostie pane edat, & de hoc poculo bibat. Nec dubitum est hunc fuisse morem Gracæ & Latinae Ecclesiae multis seculis, et indicia multa sunt, vix ante quadringentesimos annos abolitum esse: Nec constat, quomodo aut quae autoritate vetus consuetudo mutata sit. Et tamen, cum sine certis auditoribus, contra expressum mandatum

S A C R A M E N T I.

11

tum diuinum, & contra Ecclesia veteris morem rece-
pta sit noua consuetudo, defenditur mira pertinacia, et
cruelitate indignissima lenitate Ecclesiastica.

T E S T I M O N I A S A N C T O -
R V M P A T R V M .

 Cyprianus lib. i. Epist. ij. vbi de Laicis marty-
ribus loquitur, inquit: Quomodo docemus aut
prouocamus eos in confessione Christi, sangu-
nem suum fundere, si eis militaturis Christi sangu-
nem denegamus? Aut quomodo ad martyrij poculum
idoneos facimus, si non eos ad bibendum prius in Ec-
clesia poculum Domini, iure communicationis admit-
timus? Et similes loci alij multi sunt apud Cypria-
nus, ut lib. ij. Epist. iiiij. vbi inquit: In calice Domini-
nico sanctificando, & plebi ministrando.

Hieronymus in Sophoniam cap. iiiij. Sacerdotes,
qui Eucharistia seruiunt, & sanguinem populis eius
dividunt &c. Nam cetera quae sequuntur, nihil ad
hanc rem pertinent.

In Tripartita historia lib. ix. dicitur ad Theodo-
sum: Quomodo cruentis manibus accipies san-
ctum Domini corpus? Qua temeritate, ore tuo pocu-
lum

lum sanguinis preciosi percipies, cùm tantum iniussi
sanguinis fuderis?

In Decretis de consecratione, dist. 2. extat Canon
Gelasij, qui prohibet diuisionem Sacramenti. Verba
hac sunt:

Comperimus autem, quod quidam sumpta tan-
tummodo corporis sacri portione, à calice sacrati cruo-
ris abstineant, qui aut *integra* Sacra *menta* percipi-
ant, aut ab *integrī* abstineant, quia diuisio unius eiu-
sdem mysterij sine grandi sacrilegio nō potest accidere.
Hic Canon diuisionem vocat *sacrilegium*. Eludant
autem hoc testimonium aduersarij vanissima cauilla-
tione: Aiunt enim tantūm pertinere ad consecrantes,
non ad Laicos. Quòd enim hæc cauillatio sit commen-
titia, inde intelligi potest, quia tunc durabat mos &
tendi integro Sacramento. Et cùm hic ait: Arcebo
tur, loquitur de Laicis, ut arcerentur per ministros por-
rigentes.

Extat ē in quadam Toletana Synodo mani-
festum testimonium, quod ostendit Laicos tunc vños
esse integro Sacramento. Vidimus ipsi in libris Ec-
clesiarum Germanie, scriptum veterem morem por-
rigendi annotatum, ubi clare affirmatur, populo
datum

datum esse integrum Sacramentum. Audimus & in Gallia testimonia similia reperiri. Et aiunt Regem Galliarum adhuc retinere veterem morem, hoc est, integrum Sacramento uti. Citarem & Gracos autores, nisi omnes scirent, Gracas Ecclesias adhuc præbere integrum Sacramentum populo.

Cum igitur constet in Euangelio sic institutum esse hunc ritum, ut pariter Sacerdotes & Laici utantur integro Sacramento, cum manifestum sit hunc morem diu in tota Ecclesiaretentum esse, satis adparet eos, qui prohibuerunt alteram partem Sacramenti, & prohibitionem defendunt, non recte facere. Usitata est in veteribus Doctoribus sententia, Ecclesiam nec materiam nec formam Sacramentorum mutare posse. At hic palam est, materiam mutatam esse.

Supradiximus ladi testamenti Christi sanctitatem, Nunc addam alteram rationem.

S E C U N D A R A T I O.

Quod contra mandatum diuinum aliquid instituunt, peccant, iuxta illud: Si quis aliud Euangeliū docuerit, anathema sit. Porro, prohibentes alteram partem Sacramenti, haud dubiè pugnant cum mandato diuino: Sunt enim verba mandantis & disponen-

P tis:

tis: Accipite, bibite. Item probet seipsum homo, & sic de hoc pane edat, & de hoc calice bibat.

TERTIA RATIO.

Paulus iubet conseruari ceremoniam usq; ad glorio-
sum Christi aduentum, & iubet annunciarī mor-
tem Domini, hoc est, addi vult conciones de beneficijs
Christi, ut recordatio, fides, & gratiarum actio acce-
dant ad ceremoniam. Hac sunt multipliciter mutata,
quia populo datur tantum pars Sacramenti, cum
Paulus de toto loquatur: Quoties comedetis panem
bunc, & bibetis ex hoc poculo. Hac est integri Sacra-
menti descriptio. Deinde qualis est doctrina aduersa-
riorū? Magna ex parte ceremonia sine ullis concio-
nibus administratur, ut in Missis priuatis. Et populo
semel in anno porrigitur Sacramentum. Ibi quantu-
lum doceri subito potest, etiamsi quid dicitur? Et do-
ctrinam de beneficijs Christi, de exercenda fide, & de
usu Sacramentorum, multipliciter corrumpt ad
uersarij. Cum autem dicat Paulus, Reos esse corporis
& sanguinis Christi eos, qui abutuntur Sacramento,
non dubium est, grauiter peccare autores & defenso-
res tot ingentium abusum huius Sacramenti. Pro-
bibent

hibent partem alteram, transformant Sacramentum populo debitum, in sacrificium ethnicum, offerunt pro alienis peccatis contra doctrinam de morte Christi, abolent veram doctrinam. An hos abusus existimant Deum non puniturum esse? Etsi enim tempus non prescribit Christus, tamen hanc ceremoniam non frustra tradidit, vult eam in Ecclesia frequenter celebrari ab adultis. Et cum utimur, seruanda est forma instituta à Christo, Peccant igitur, qui discedunt ab ea forma.

Dictum est de causa, quantum opus est ijs qui anteferunt verbum Dei humanis opinionibus, & iudicant ab ordinatione diuina non esse discedendum humano iudicio. Sed quia cauillationes multæ obiciuntur, ad has quoq; breuiter respondendum est.

C O N F V T A T I O.

Quidam fatentur, in Evangelio integrum usum institutum esse, fatentur etiam in veteri Ecclesia fuisse morem quem diximus, sed aiunt mutari potuisse, quia sit res libera, uti integro Sacramento, vel parte.

Idem, inquit, iuris est de toto & parte. Libe-
P ij rum

rum est prorsus abstinere à Sacramento, Ergo liberum
est & parte tantum uti.

Hic ad Minorem respondemus dupliciter, Pri-
mùm, Etiam si esset liberum prorsus à Sacramento ab-
stinere, tamen cum utimur, necesse est uti integro Sa-
cramento, quia partes non sunt separabiles: Non e-
nim licet mutare Testamentum diuinum. Valeat au-
tem regula forensis, ubi partes prorsus sunt separabi-
les.

Adiicienda est & altera responsio: Non est li-
berum abstinere à toto Sacramento, sed mandatum de
usu pertinet ad adultos omnes, qui sunt membra cœtus
Ecclesia. Vult Christus singulos adultos hanc ceremonia
aliquando uti, etiam si certū tempus non prescribitur
sugulis. Oportet enim conseruari hanc ceremoniam usq;
ad finem mundi, sicut Paulus expresse inquit: Quoties
comedetis panem hunc, & ex poculo hoc bibetis, mor-
tem Domini annunciate donec veniet. Jubet & cere-
moniam conseruari, & addi ceremonia recordatio-
nem, & prædicationem de morte Christi, usq; ad glori-
osum aduentum eius. Cur hoc dictum Pauli neglexerunt
Pontifices, qui usum mutauerunt, qui doctrinam
de fide, & de beneficijs Christi corruerunt, qui concio-
nes

nes omittunt, & populum ad partem Sacramenti adiungunt, nec docent de fructu? Paulus inquit reos corporis & sanguinis Domini esse illos, qui abutuntur Sacramento. Quare non dubium est grauiter peccare autores & defensores horum abusuum.

ALIA OBIECTIO.

Evangelium concedit libertatem in ceremonijs, iuxta illud: Regnum Dei non venit cum observacione, Licet igitur & in hac ceremonia hanc libertatem usurpare.

Hic homines callidi amplificant libertatem, & exagitant nos, tanquam Judaica quadam pertinacia ac superstitione simus duriores in defendenda ceremonia: ibent anteferri tranquillitatem Ecclesia huic exteriori, sicut scriptum est: Magis volo misericordiam quam sacrificium. Denique multa ab astutis in hanc sententiam colligi possunt. Ad hoc omnia respondemus breuiter.

Euangelium non concedit libertatem docendi contra mandata Dei, aut abolendi, seu prohibendi ullam partem mandati divini, quod ad Ecclesiam pertinet. Sed Euangelium maximè præcipit conseruari ministerium, quod consistit in doctrina & administratione

P. iiij Sacra-

Sacramentorum. Si quis propter libertatem docere vellet, omitti posse Baptismum, execrandus esset. Ita & in hoc casu prohibitio semper est impia, quia partem ministerij diuinitus ordinati abolet. Sed libertas Euangelica liberat pios à Leuiticis ceremonijs, & ab humana traditionibus. Addam & illud: Concedit in casu impossibilitatis dispensationem credenti, ut si qui Martires catechumeni interfici sunt ante Baptismum, id non est abolere ministerium, sed adhibere dispensationem in peculiari casu. Ut, Macchabaei non abolebant legem de Sabbato prælantes, sed in casu necessitatis dispensationem adhibebat. At de Sacramento extat prohibitio perpetua, & defenditur magna atrocitate suppliciorum. Hoc non est libertatem Evangeliam tueri, sed opprimere potius, & simul delere ministerij partem.

ALIA OBIECTIO.

Eccllesia propter aliquam grauem causam mutaret potest aliquid in ritu Sacramentorum, ut Apostoli mutarunt formam Baptismi, cum in Actis dicatur, Baptizetur unusquisq; in nomine Iesu Christi. Multa autem causa probables videntur concurrere, quare proposit adimere unam partem Laicis, ut maior sit

Sit reverentia Sacramenti. Facile aliquid destillaret ex calice in terram. Item vinum acescit, quare pars altera vino consecrata conseruari non posset. Item prodest exemplum ad docendam libertatem. Ideo sic ordinet Ecclesia, ut extet testimonium, quod libertas Evangelica concedat tantum una parte vii. Deniq; multæ hic rationes colliguntur. Quare videtur Ecclesiam potuisse propter has causas aliquid mutare.

Negamus maiorem, Ecclesia propter nullam causam potest mutare mandata Dei, iuxta illud, Si quis aliud Euangeliū docebit, anathema sit. De Apostolorum exemplo respondeo, Textus nusquam dicit Apostolos hac forma usos esse, Ego baptizo te in nomine Christi, sed sapere repetita est hac figura loquendi, baptizari in nomen Christi, quod de effectu intelligitur, pro eo, quod est fieri Christi membrum. Ut Paulus inquit ad Rom. In Christum Iesum baptizati estis. Sed singamus sane Apostolos sic esse locutos, quid hoc ad prohibitionem? Num Apostoli alteram formam prohibuerunt? Magnum discriminem est Apostolorum & Episcoporum, sicut Prophetarum & Sacerdotum. Elisaus singulari vocatione, & excellenti impetu Spiritus sancti unxit nouos Reges, ceteris hoc non licuit.

licuit. Ita Apostoli vocatione & donis antecedunt: Sed tamen nec Apostolis licuit prohibere formam à Christo traditam. Quare etiam si essent usi alijs verbis in casu aliquo, tamen id exemplum nihil patrocinaretur perpetua prohibitioni, qua est legis diuina abrogatio.

Refutata Maiore, venio ad pericula, quae de cunctis recensentur. Paulus inquit, humanas traditiones habere speciem sapientia. Nulla tam leuis traditio est, quae ab eloquentibus non posse egregijs fucis pingi. Reverentia summa est, non discedere à verbo Dei, docere Ecclesiam, ne de voluntate Dei aliunde indicet, quam ex verbo Dei. Hac est peculiaris sapientia Ecclesia. Hanc reverentiam probat Deus. Illa diligentia, ne quid destillet, est pedagogia, quae non multum ad rem principalem pertinet. Sacramentum est, id quod homini in Ecclesia porrigitur, non id quod rodunt mures, aut quod destillat: Nam Sacraenta sunt actiones ipsæ, directæ ad eum finem, ad quem institutæ sunt. Si metuunt ne vinum acescat, cur non metuunt ne panis fiat musticulus? Melius est subito cum opus est consecrare. Ergo hac fictitia pericula non excusant prohibitionem: Nec illud excusat, quod negant ubique vinum

vinum esse. Cur prohibent in ijs locis, ubi vinum haberi potest? Et Christus de poculo, non de vino nominatim loquitur, itaq^z dicuntur gentes quadam Ruthenica & consecrare mulsum.

ALIA OBIECTIO.

QVarunt aduersarij etiam exempla libertatis usurpatæ in hoc Sacramento. In Luca dicitur de fractione panis. Item in Actis dicitur de Apostolis: Frangentes panem paſsim circumneuntes per domos. Hac loco evidentur loqui de cœna Domini, que cum tantum faciant mentionem panis, satis est uti una parte.

Respondemus breuiter: In his locis non instituitur Sacramentum, nec satis constat an de Sacramento loquantur. Nam fractio panis Ebraica consuetudine significat generaliter coniuinium, sicut scriptum est apud Esaiam: Frange esurienti panem tuum, id est, impertias ei de panibus. Sed non reprehendimus communem persuasionem veterum, qui arbitrantur Christum ibi coniuantem dedisse duobus illis viris Sacramentum corporis & sanguinis sui. Et credibile est, Apostolos paſsim in edibus amicorum concionatoſos & coniuatos eſſe, & ibi distribuiffe Sacramen-

Q tum

tum p̄ijs auditoribus. Adsentiamur igitur loquitem
xtum de cœna Domini. Est autem usitata Synec-
doche, appellatione fractionis panis totum coniuicium
significare: Complectitur ergo etiam potum. Hac est
simplex & vera responsio. Ceterum pugnant quan-
tum volent aduersarij, tamen hac testimonia non ex-
cusabunt prohibitionem. Non sequitur, Hic tan-
tum fit mentio panis, Ergo licet Ecclesia prohibere
partem Sacramenti, contra expressum mandatum
quod legitur in institutione. Hanc consequentiam in-
dicare non difficile est.

Citant & alia exempla ex historijs, ubi fit mentio
gestati Sacramenti in calathis: Id intelligunt de solo
pane. Sed Eusebius & Hieronymus ostendunt, ut
trans partem solitam ad agrotos ferri. Nam Eusebi-
us lib. 6. inquit. Parum Eucharistia puero qui ad se
venerat dedit, quod insussum iussit seni praberet. His o-
nus partis mentione totum Sacramentum complecti-
tur. Et Hieronymus aliquantò clarius dicit ad Exu-
perium: Nihil illo ditius, qui corpus Domini in cani-
stro vimineo, sanguinem portat in vitro. Sic intelligen-
ti sunt similes loci, ubi de gestatione fit mentio, nisi pars
altera exp̄esse excluderetur. Historia satis dilucidè
ostendunt,

ostendunt, fuisse publicum & communem usum integrum Sacramenti. Ideo obscura exempla eius etatis iurata publicum ritum accipienda sunt. Et si qua essent contraria exempla, tamen prohibitionem non excusant.

ALIA OBIECTIO.

IN pane datur viuum corpus : Igitur sanguis simul datur. Quod cum ita sit, satis est accipere unam partem, quia de equivalentibus non est controversia monienda: Ut cum Apostoli baptizantes in nomine Christi, volebant tamen nomine Filij, Iudeos de patre admonere, & nomine Messiae, significare, quod daturus esset Spiritum Sanctum. Cur de appellationibus dicaretur, cum rem ipsam satis declarent? Ita in hoc Sacramento, cur de externo poculo litigatur, si in pane corpus & sanguis exhibentur?

Hac obiectio sumpta est ex vulgari dicto de concubinaria, ut vocant. Dixi autem antea, humanas traditiones habere speciem sapientiae. Tot iam seculis quasi sunt excusationes noui moris: Ideo non mirum est multa vafrè excogitata esse.

Respondemus igitur breuiter: propter has huma-

Qui nas

nas cogitationes non violandum est mandatum Dei,
vult enim Deus ministerium conseruari. Potest
Deus sine aqua impartire Spiritum sanctum, sed ta-
men vult adhiberi externum signum. Deus immotescer-
re vult per verbum suum, & signa ab ipso instituta,
non vult nos noua signa instituere, ut Gentes, Papi-
stæ, Monachi instituerunt noua signa, currebant ad
certas statuas, ad has alligabant Deum sua persuaſi-
one. Hanc impietatem sapissime taxant Prophetæ,
Christus, & Apostoli, & volunt nos Deum iuxta
verbum & signa nobis ab ipso tradita apprehendere.
Ideo ministerium Deus in Ecclesia & instituit, &
vult conseruari, nec permittit ut mutetur humano
arbitrio. Quare & hic ita sentiendum est: Voluit Deus
distincta esse Symbola corporis & sanguinis, ut fusi
sanguinis recordatio celebretur. Ideo retineamus mo-
rem à Christo institutum, & sciamus Christum ad ef-
fusio ministerio, & per id efficacem esse.

Nec nihil significat hac noua prohibitio calicis:
Nam sicut prohibuerunt Pontifices dari calicem po-
pulo, ita deleuerunt doctrinam veram de sanguine
Christi, abluite peccata hominum, de remissione pec-
catorum, & de fide. Hi debebant esse effectus dis-
tributi

tributi calicis. Ut autem hi effectus deleti sunt, ita
et ceremonia mutata est.

Multa dici possunt de vulgari persuasione, de con-
comitantia: Nam Sacramentalis coniunctio habet
suum modum, positis symbolis adest Christus, et est
efficax, quia ministerium sic ordinatum est diuinatus.
Nec discedendum est a ministerij institutione propter
humanas cogitationes.

ALIA OBIECTIO.

VTile est discrimen inter Presbyteros et Laicos
ostendi. Huius ceremoniae dissimilitudo facit di-
scrimen: Ergo Ecclesia videtur probabilitate hanc
dissimilitudinem instituisse.

O singularem impudentiam. Scimus multos scri-
ptores serio hanc causam allegare in defendenda hac
prohibitione: Ut amplifcent dignitatem sacerdotum,
dicunt his relinquendum esse integrum Sacramentum,
Laicis vero tantum partem dandam. Sed hac temera-
ria persuasio acriter reprehendenda et refutanda est.
Est aliud discrimen inter Ministros et Laicos, quod
hic integre explicari non potest. Minister porrigit Sa-
cramentum, sed in usu differentia nulla sit, pariter
vtantur integro Sacramento Minister et Laicus,

Q. iij pariter

pariter se consolentur accepto hoc pignore, & fidem exerceant, pariter agant gratias. Repudientur errores de oblatione & applicatione pro alijs. Sed sacrificuli ut confirmationem impios abusus de oblatione & applicatione, dissimilitudinem in usu ceremonia defendunt, ut pluris fiat sacerdotum opus, quam Laicorum communicatio. Hac fasa persuasione cum obruatur intellectus Sacramenti, necesse est reclamare. Postquam enim cœperunt sacrificuli discernere suum opus a Laicorum communicatione, secuta est horribilis idolatria priuatarum Missarum, quam tolli ex Ecclesia necesse est.

ALIA OBIECTIO.

PRIMA CORINTH. 11. dicitur: Qui comedenter panem hunc, aut biberit poculum Domini indignè &c. Hucus est Paulus disjunctiva particula: In disjunctis autem satis est alteram partem ponи. Concedit igitur Paulus tantum una parte Sacramenti uti.

Pulcherrima virtus est amor veritatis, qui quidem excellere debet in his, qui Ecclesiasticas controversias disjudicant, ut cognita veritate, finis aliquis sit sophismatum: Nam qui non amant veritatem, semper ad

ad eam eludendam aliquas cauillationes reperient, cum
sophistica sit infinita. Sed agamus ingenuè.

Paulus ubi præcipit uti Sacramento, in his ipsis
verbis præcepti, particulam copulatiuam ter repetit:
Probet seipsum homo, & sic de hoc pane edat, & de ca-
lice bibat. Hac sunt verba disponentis ac præcipientis,
ut utraq₃ parte utantur. Laudo diligentiam in ex-
pendenda particulis, sed adhibetur in iudicando inge-
nuit as & veritas. Videatur ubi Paulus usus sit copu-
latiuis aut disunctiuiis. In præcepto de utraq₃ parte
sumenda, est usus copulatiuis: Confirmat igitur usum
utriusq₃ partis. Deinde semel est usus particula disun-
ctua, loquens de pœna indignè sumentium, ut commi-
natio effet atrocior, & sciret auditor parem reverenti-
am utriq₃ parti deberi. Contumelia afficiunt sacra-
mentum, qui sine emendatione morum accedunt:
item sacerdotes qui quæstus causa sumunt. Sed
multo maiore est contumelia, non afferre veram pœ-
nitentiam, fidem, & doctrinam de usu sacramen-
torum. Est & hac contumelia, prohibere unam
partem. Hac contumelia cum peculiariter pertine-
at ad calicem, disunctua recte conuenit, quia pars
una prohibetur, altera concessa. Proinde satis adparet,
hac

hac ipsa disunctiva taxari aduersarios, & confirmari nostram sententiam. Moneantur igitur hac gravissima comminatione, & verè agnoscant se reos esse corporis & sanguinis Christi, ac desinant tandem poluerere Sacramentum his abusibus, quos hactenus magna crudelitate defenderunt. Copulativa precipit, ut utraq; parte utamur. Disunctiva deinde exagerat comminationem, modos plures recensens, quibus in hoc genere delinquitur. Vtram partem contumelia adficeris, grauiter offendes Deum. Sunt autem, ut diximus, multiplices & horrendi abusus huius Sacramenti apud aduersarios.

Refutatis aduersariorum argumentis, satis liquide apparet, prohibitionem alterius partis impiam esse, & restituendum esse integrum usum, iuxtam mandatum Christi, & morem multis seculis obseruatum in toto Ecclesia veteri. Excogitent, fingant, refingant quibus volunt argumenta aduersarij, tamen prohibitionem defendere non poterunt. Si quis autem tantum hanc adfert causam: Sic volo, sic iubeo, sit proratione voluntas, is in Ecclesia sibi immoderatam potestatem sumit: ubi conscientie habent regulam, quae docet, Deo magis obediendum esse, quam hominibus. Non

Non licet Pontificibus aut Principibus constituere religiones proprio iudicio contra mandatum Dei. Et tamen proni sunt animi gubernatorum ad hunc lapsus, ut exempla magnorum virorum omnibus ferè a-tatibus ostendunt. Et alij mouentur superstitione, alij spe tranquillitatis publicæ, ut : Jeroboana ut alienaret populi animos à regno Iuda, instituit peculiares cultus in Samaria contra mandata Dei. Ita Pontifices in-stituerunt questuosos cultus, & repererunt varias ca-remorias utiles ad augendam pompam sacerdotum, & ad fascinandos animos populi qualicunq[ue] specie re-ligionis. Quare varijs erroribus Ecclesia polluta est, & multi perierunt, multorum conscientia miserabili-ter sauciata sunt. Proinde pij gubernatores non su-mant sibi potestatem suo iudicio contra mandata Dei aliquid constituendi, sed Deo obtemperent, ornent glo-riam Dei, consulant conscientijs piorum. Hac sunt præcipua officia gubernantium Ecclesiæ, quibus spre-tis, si quæ leges iniustas Ecclesiæ imponent, his minatur vox diuina inquiens: Væ vobis, qui leges iniustas con-ditis. Tanti fecit Christus animas nostras, ut sua morte eas redemerit. Quantum igitur reprehenden-da est asperitas & duricies gubernantium, qui sauci-

R ant

ant & perdunt animas suorum iniustis legibus? Quis hanc asperitatem non accusat? Quis hanc tristem Ecclesia seruitutem non deploret? Orandus est igitur Deus, ut misera & adflictæ Ecclesiæ opituletur, ut abusus ac errores emendet.

Ut autem tollatur huic Sacramenti abusus, complectenda est etiam emendatio totius doctrina, restituenda est vera doctrina de pœnitentia, de remissione peccatorum, de fide, & de exercitijs fidei in usu Sacramentorum. Est & Missa reuocanda ad pri-
mam institutionem.

Hæc pio & simplici animo monemus, nec dubitamus, nos causam piam & Ecclesiæ necessariam agere, ac precamur Deum, ut mentes Principum reflectat ad illustrandam gloriam Domini nostri Iesu Christi, & ad salutem Ecclesiarum.

• 65 •

Tibi Oewi dezan

DE CONIVGIO¹³¹ SACERDOTVM, PHL LIP. MELANTHON.

MULTI PRINCIPES VIRI PA-
lam fatentur defendi cœlibatum,
nec religione, nec superstitione ali-
qua, sed tantum quia commodior
est ad potentiam & splendorem sa-
cerdotum retinendum. Satis enim
constat, concessò coniugio, oportere & numerum &
pompam diminui, ut Gracorum sacerdotes nec tantas
opes, nec imperia adepti sunt. Turba etiam tanta in
singulis Ecclesijs, praterquam ubi schola erant, non
fuit. Nolunt autem Episcopi & alij ambitiosi sacer-
dotes, aliquid de dignitate, aut de splendore detrahi.

Accedit hoc, quod Regum & Principum aula
sunt ornatores & frequentiores satellitio Episcopo-
rum & Canonicorum, qui comitansur aulas sine Re-
gum sumptu. Et hic cœtus magno usui est Regibus.
Hinc sumuntur Iudicum decuria, hinc diliguntur ho-
mines expediti ad Legationes, ad multa et varia Re-
gum negotia.

R ij . Deinde

Deinde Reges etiam affectibus nobilitatis seruiunt, quæ est inimicissima coniugio sacerdotum, propterea quod ipsi nunc passim opulentis collegijs fruuntur. Et multæ familiae dignitate & opibus augmentur in hoc statu Ecclesiasticorum procerum. Amitteret autem nobilitas plerasque harum commodatum, ut facile potest iudicari, si concederetur coniugium sacerdotibus, quod cogeret aliquid de luxu & de splendore diminui. Ideo cœlibatum ambitiosi Canonici, Nobilitas, & Reges ipsi, tanto consensu, tantis studijs defendunt.

Est etiam multitudini Canonicorum grata libertas vulgo impune scortandi.

Propter has causas haret in Ecclesia ingens turpitudo, quæ dedecorat totum nomen Christianum. Boni agnoscunt quantum sit onus cœlibatus, & tolli curperent, & hi sunt paucissimi: Reliqua infinita multitudine quam inquinatè vivit? Quam nefaria flagitia cernuntur Roma & alibi? Qualis est species collegiorum, in quibus sunt magna agmina scortorum et adulterarum? Hac rident Epicurai Pontifices ac Principes, et nos putant esse agrestes ac stolidos, qui has delicias

licias arbitramur reprehendendas esse. Si indicarent esse Deum, & verè irasci libidinibus, easq[ue] punire, facilius persuaderi possent, ut iniustas & tyrannicas leges abolerent, quæ sunt fontes tantorum scelerum, quibus Ecclesia polluitur. Sed dolendum est adeo prophanas mentes esse multorum, ut libidines rideant, deinde defendant legem de cœlibatu propter opes, & tamen falso prætexant religionem & nomen Dei. Hanc contumeliam nominis sui profecto Deus puniet, ut dicit: Non erit impunitus, qui nomine Dei abusus fuerit.

Hac prefari volui: quid enim opus est in causa perspicua disputatione illa? Omnes enim honesti & mediocriter periti doctrina Christiana & historiarum, norunt hanc Pontificiam legem de cœlibatu pugnare cum iure naturali & diuino, & veteris Ecclesia consuetudine. Et Paulatim plus accessit tyrannis. Circa tempora Gregorij qui ducebant uxores in Latina Ecclesia, tantum à ministerijs remouebantur: Postea ex acerbata lege, prorsus ademptum est coniugium sacerdotibus: Nunc interficiuntur qui ducunt uxores, cum in Ecclesiastica gubernatione in primis lenitas adhibenda sit.

R iiiij Et si

Etsi autem hac causa adeo perspicua est, ut non habeat opus longa disputatione, tamen colligam testimonia iuris diuini, qua docent sacerdotibus non prohibendum esse coniugium, eamq; prohibitionē impiam ē iniustum esse, ē rectē facere pios sacerdotes, qui ducunt uxores, ac pertinere ad officium Principum, abolere prohibitionem illam iniustum ē tyrannicam.

CONIVGIVM.

VOcamus autem coniugium, legitimam ē perpetuam coniunctionem unius viri, ē unius tantum fæmina diuinitus institutam, generationis causa, ē ordinatam ad vitandas libidines prohibitas, iuxta dictum illud: Erunt duo in carne una, videlicet, ut in ea uocatione Deo conditori morem gerant, obtemperent eius ordinationi, vitent ne polluantur contra eam ordinationem, vir non despiciat sexum fæmineum, sed honore adjiciat, ē sciat sibi quisq; suam coniugem, tanquam partem generis humani, tuendam, iuuandam, ē amandam esse, procreent liberos, eisq; tradant veram Dei noticiam, ut agnitus Dei propagetur, ē in terris conseruetur. Hi sunt enim principi fines coniugij, de quibus sape concionatur doctrina celestis. Accedunt ē alij fines, coniugia colenda esse,

da esse, ut iuuemus communem societatem hominum,
ut cines gignamus atq; educemus usui futuros pa-
triæ. Hismes Philosophis et Legum latoribus noti fu-
erunt. Sed Plato etiā de priore fine loquitur, inquiens,
Ideo coniugio vtendum esse, quia cum homines ex hac
societate morientes discedant, debeat unusquisq; pro se
alios Deo cultores in hoc cætu relinquere. Hac vox di-
gnissima est memoria piorum: Nam hic præcipuus fi-
nis coniugij esse debet. Propter hunc finem expetebant
liberos Abraham, Isaac, & multi veteres Episcopi, ut
relinquerent fidos custodes doctrina cœlestis.

P R I M A R A T I O .

QVod Sacerdotibus liceat habere coniuges, aperte
testatur Paulus ad Timotheum & ad Titum:
Oportet Episcopum unius uxoris maritum esse. Hac
sententia sine ulla dubitatione testatur, non pugnare
coniugium cum ordine, sed licere eligi sacerdotem ma-
ritum. Repudianda est igitur illorum amentia,
qui vociferantur coniugium cum natura ordinis
pugnare. Tota Graeca Ecclesia usque ad hunc di-
em testatur, Sacerdotes posse maritos esse, posse ha-
bere uxores, vel ante ordinationem, vel postea du-
cas, ut infra copiosius ostendemus. Nunc illud
tan-

tantum agimus, ut ostendamus sacerdotes posse esse maritos: quod dicimus ad refutandum errorem illorum, qui contenderunt coniugium cum ordine pugnare. Nec leuis est hic error, ac multa deliramenta complectitur, fingit coniugium esse rem immundam, hoc est, vitagenus vitiosum, quod aut non adprobet Deus, aut certe in aliquo piorum hominum gradu non approbat. Huic superstitioni necesse est reclamare, qua quidem damnata est etiam in Synodo Gangreni, in qua sunt utilia & pia decreta contra Marcionis sectam facta, in quibus & hoc est: Si quis discernit Presbyterum coniugatum, quasi propter nuptias offerre non debeat, & ab eius oblatione ideo abstinet, anathema sit. Etsi autem quarunt aduersarij cauillationes ad hoc decretum eludendum, tamen certum est, hanc esse sententiam, Coniugium presbyter nihil differre a coniugio aliorum, & id vitagenus Deo placere. Cum igitur certum sit, ex testimonij scriptura & veteris Ecclesie, ordinem non pugnare cum coniugio, sententiae generales dicta de omnibus viris, et iam ad sacerdotes pertinebunt. Accident igitur relata testimonia.

SECVNDVM TESTIMONIVM.

Vitanda

Vitanda scortationis causa, unusquisq; uxorem suam habeat. Hac sententia præcipit omnibus vii coniugio, qui non sunt ad cœlibatum idonei, ac sine vlla dubitatione pertinet non ad solos Laicos, sed etiam ad sacerdotes. Est enim uniuersale mandatum: Unusquisq; uxorem habeat vitanda scortationis causa. Nec vlli ab hoc mandato sunt excepti, prater illos quos Deus excipit, videlicet, qui aut natura sunt emasculati, aut prediti singulari dono, ut pure etiam sine coniuge vivere possint: tantum hi sunt excepti à regula, de ceteris omnibus valet dictum Christi: Non omnes capiunt hunc sermonem. Natura enim hominum ita condita est, ut sit fœcunda, sicut in Genesis scriptum est: Masculum & fœminam creavit eos, id est, indidit utriq; sexui mutuam coniunctionis appetitionem, qua quidem in natura integra fuisset sine vito. Nunc non est sublata naturalis inclinatio, sed vagatur sine ordine, eoq; magis opus est coniugio, ut cohercatur, sicut omnes doctores scribunt, coniugio post lapsum primorum parentum non tantum procreationis causa utendum esse, sed etiam ut sit remedium errantium appetitionum. Manet inclinatio ad sexum, qua est ῥεγμ̄ φυσική à Deo indita natura hominum,

num, sed nunc sine ordine vagatur. Cum igitur eo magis opus sit coniugio, dixit Paulus: Vitanda scortationis causa, unusquisq; uxorem suam habeat. Nec leuem sententiam putemus adiecit am esse ad praeceptum in Genesi, ubi de benedictione, de procreatione dicitur. Hic additur doctrina de remedio, ut magis intelligatur necessarium esse coniugium. Quid contra hac dici potest? An obscurum est, qualis sit natura hominum, quanta infirmitas, quam pauci praditi sunt dono continentia? Quam multa leguntur et audiuntur querela bonorum, qui cum conati sint pure in cœlibatu viuere, tamen senserunt se id nequaquam assequi posse. Repugnant enim dua res maxima: Primum, ipsa natura inclinatio, deinde, infirmitas qua accessit. Sed reclamant aduersarij, et domari naturam iubent inedia, laboribus, et alijs vexationibus, ut extinguantur libidinum incendia. Cur ipsis non dominant? Multi boni fatentur, se infeliciter hoc contos esse. Non enim sine graui causa dictum est à Paulo: Melius est nubere, quam viri. Nisi adsit singulari donum naturæ corporum, etiam si inedia aut laboribus duriter vexentur, tamen, ut ita dicam, interdum exundant. Hac Paulus docet vitanda esse.

TER

STabilire doctrinas demoniorum est impietas. Prohibitio coniugij est doctrina demoniorum. Ergo stabilire ac defendere eam, est impietas. Paulus enim in priore ad Timotheum aperte vocat prohibitionem coniugij doctrinam demoniorum. Nec leue malum significat Paulus, cum nominat doctrinas demoniorum. Hæ fanaticæ prohibitiones multa ingentia mala pariunt, ut res ostendit. Infinita multitudo contaminata libidinibus, ruit in æternum exitium, propterea quia non licuit vti coniugio. Et ocium ac opes auxerunt luxum, qui multa vitia complectitur, ambitionem, ingluviem, & libidines. Non stupris, non adulterijs contenti sunt Pontifices, Cardinales, & Monachi, sed accedunt teterrima flagitia, propter qua Deus sape totas urbes subito deleuit, ut Sodoma, Sybarin, Athenas, Spartam, Thebas, Romam & alias multas. Nunc prohibitio coniugij non tantum hac vicia parit, luxum, libidines omnis generis, sed etiam crudelissima parricidia. Nam propter hanc legem pij interficiuntur, qui ducunt uxores. Tanta seges malorum cum ex una lege oriatur, satis apparet, Paulum non exiguae rem significasse, cum nominat doctrinas demoniorum.

Sij Atq;

Atq; hac prohibitio statim post Apostolica tempora
concutere Ecclesias cœpit. Montanus & Marcion,
ut se venditarent simulatione maioris puritatis, pro-
hibuerunt ac damnarunt coniugium. Ac narrat ho-
rum Epiphanius horrenda flagitia, de q; ipso dogmatis
autore Marcione scribit, eum exceptum hospitio à
quodam Diacono in Cipro, abduxisse ab hospite uxo-
rem ipsius, deceptam specie nouæ religionis. Sed cum
abductam stuprasset Marcion, misera mulier ali-
quanto pòst ad maritum rediit, deplorans suum erra-
tum, & veniam petiuit. Hanc mulierem ait multis
postea monitricem fuisse, ne amplecterentur Marcio-
nis dogmata, cùm narraret, alias multas mulieres in
eo sodalitio, et si simulabant continentiam, tamen pro-
missuè obnoxias esse libidini fanaticorum Doctorum.
Hac fuerunt initia legis de cœlibatu. Postea secuti sunt
exemplaria. Ab horum exemplo Monachi orti sunt: Et
ne viderentur inferiores Sacerdotes istis, cœperunt hi
quoq; partem superstitionis imitari. In Synodo Nice-
na quidam voluerunt decretum fieri, ut hi qui habe-
bant uxores, electi ad munus Ecclesiasticum, postea
consuetudine uxorum abstinerent. Quanquam au-
tem tunc repudiata est hac impietas, tamen aliquan-
to pòst

to post hac tyrannis peruersit in Ecclesiis in Occidente,
ut postea dicam. Hac erant semina tyrannidis Antichristi, cuius & hanc legem propriam fore pradixit Daniel, qui ait : illum impium Regem Dominatum in Ecclesia, nec Deum, nec mulieres curaturum, sed fœdis & incastis libidinibus contaminaturum esse Ecclesiam. Quid hoc aliud est, quam digito monstrare Romanos Pontifices? Horum tantorum scelerum, quæ significant Paulus & Daniel, societate contaminantur, qui defendunt legem de cœlibatu, stabilitat doctrinas damoniorum, adprobant regnum Antichristi, confirmant fœdas libidines, & multas alias pestes. Ideo pietas est, non defendere, non adprobare, sed prorsus illam perniciosa legem abolere, & redere Ecclesijs pium usum coniugij diuinitus institutum.

QUARTVM ARGUMENTVM.

HACTENUS recensui testimonia ex scripturis, nunc adijciam exempla prime et purioris Ecclesia. Nihil dubium est, Apostolorum tempore & diu post, in Graeca et Latina Ecclesia fuisse Sacerdotes maritos. Apud Eusebiū lib. 5. Ecclesiastica historia fit mentio Pollicratis Episcopi Ephesij, qui ait se ortum ab Episcopis,

S iij pis,

pis, hac enim sunt verba: Sed & ego omnium vestrum
minimus Polycrates, traditionem parentum meorum
obseruo, septem namq; ex parentibus meis per ordinem
fuerunt Episcopi, ego octauus, qui omnes ita obscura-
uerunt hunc diem. Habuit & latina Ecclesia mari-
tos Sacerdotes longo tempore, ut Syricij historia testa-
tur, qui primus diuellere coniugia Sacerdotum in Hi-
spania conatus est, et si Sacerdotes Hispani parere de-
creto Syricij recusarunt, & patronum habuerunt sua
causa Episcopum Tarragonensem, qui respondens
Romano Episcopo, citat dicta Euangelij, que vetant
dissolui connubia. Sed rescripsit Syricius adeo arro-
ganter ac stolidè, ut mirum sit tantam tunc in Eccle-
sia inscitiam, audaciam, impietatem, & tyrannidem
fuisse. Vituperat honestos maritos, & contumeliosè
vocat libidinum defensores. In suis detorquet & di-
ctum Pauli contra coniugium: Si secundum carnem
vixeritis, moriemini. Si tanta erat inscitia, ut arbit-
raretur hoc dicto vituperari coniugium, multò digni-
or fuit Syricius, qui remos in naui agitaret, quam qui
ad gubernaculum in Ecclesia Christi sederet. Sed si sci-
ens ita lusit, impudentia multò magis fuit digna odio,
quam inscitia. Vixere secundum carnem, est ruere
contra

contra mandata Dei, non significat uti coniugio, cibo,
potu, iuxta mandata Dei. Postea Gregorius sacerdo-
tum coniugia distraxit in Sicilia, ac paulatim vetus
consuetudo abolita est. In Germania serò, etiam re-
clamante Episcopo Augustano, ut apparet, graui vi-
ro Ulrico, impositum est onus cœlibatus nostris Sacer-
dotibus. Deinde Moguntia cùm decretum Hilde-
brandi tēterrīi monstri proponeretur de cœlibatu,
tanto tumultu repudiatum est iniustum & turpe edi-
ctum, ut penè manus iniecta fuerint Episcopo Mo-
guntino & Curiensi, qui legatus erat Hildebrandi,
etsi Moguntinus fuit aquior, qui promisit se datu-
rum operam, ut Hildebrandum de sententia deduce-
ret. Multa alia testimonia extant, qua ostendunt
admodum recentem esse hanc legem de cœlibatu, qua
nunc ab aduersarijs plusquam Neroniana crudelitate
defenditur. Quanquam autem res nota sit, tamen
hac recensui, ut ipsa exempla commonefaciant lecto-
res, coniugium non pugnare cum ordine, ut aliqui so-
mmiant, & nos non esse autores noui exempli in Eccle-
sia, sed veterem & piam consuetudinem reuocare.

L V I N T V M ARGVMENTV M.

Natu-

Naturalia verè sunt immutabilia , nec prohiberi legibus humanis possunt , ut appetitio & rōsus cibi ac potus . Appetitio maris ad faminam est iuris naturalis . Ergo non est humanis legibus prohibenda .

Minorem ostendunt dicta in Genesi . Creavit Deus masculum & fœminam . Quibus videlicet indidit mutuam coniunctionis appetitionem , qua , ut supra dixi , in natura integra etiam fuisset , & fuisset ordinata . Nunc inclinatio illa non sublata est , sed , ut dixi , vagatur sine ordine , ideo magis opus est coniugio . Pugnant igitur cum natura , qui prohibent legitimam coniunctionem maris & fœmina , ut si prohiberent honorem prestari parentibus , aut alia , quæ diuinitus ordinata sunt in hominum natura . Neque enim excepti sunt ab hoc iure naturæ ulli , prater eos quos Deus excepit , iuxta dictum Christi , videlicet , qui aut natura eunuchi sunt , aut habent singulare datum . Testatur autem Christus id donum non contingere multis , ut euentus ostendit . Et indicare quisque facile potest , quid velit Paulus inquiens : Melius est nubere , quam viri . Cum igitur ius diuinum & naturale præcipiant uti coniugio omnibus , qui non sunt ad cœlibatum idonei , & consuetudo prima Ecclesiæ testetur ,

stetur, Sacerdotes fuisse maritos, satis liquet, legem de
cœlibatu iniustum & abolendam esse, & sacerdotes,
qui ducunt uxores, rectè & pie facere. Sed quia hanc
verijissimam sententiam quidam ineptis canillationi-
bus labefactare conantur, has breuiter diluemus.

C O N F V T A T I O.

P Rincipia canillatio est de voto. Etsi propter opes et
splendorem sacerdotum defenditur cœlibatus, ta-
men votum pratexitur. Multi fatentur, Sacerdo-
tes, si voto non impedirentur, posse uxores ducere, Sed
quia votum accessit, arcent eos à coniugio. Sed hac
objecio multis firmissimis causis refutari potest. Ac
priusquam ad refutationem accedo, hoc postulo ab i-
stis, qui votum allegant: Si tantum voto impeditur
coniugium, cur non abolent Episcopi morem vouendi,
cum videant inde tantum oriri scelerum? cum vide-
ant Ecclesiam adeo deformatam esse spurcissimis mo-
ribus plurimorum? Nec dubium est, singulos Episco-
pos hanc vouendi consuetudinem in sua diocesi &
posse & debere abrogare. Deinde, hec tota consuetu-
do vouendi prorsus dissentit à natura voti, & plena
est ambiguitatum: Ut Hypocrisis est flexiloqua &

T

ambages

ambages habet plurimas. Primum, etiam si voulent, tamen omnes qui accedunt ad hunc gradum, malling non voulere, dolent vitæ genus oneratum esse hac seruitute. Porro, non est votum, quod non est voluntarium. Temporibus hac recepta sunt, & confirmata exemplis multorum & potentum. Hac reliquum vulgus, ut solet fieri, imitatur. Sed res ipsa dissentit à natura voti. Omnes enim sani malling sibi concedi coniugium. Sed videamus ambigua. Scio diuersis modis proponi obligationem. Alij dicunt hac verba: Promitto castitatem, quatenus humana fragilitas permittit. Hi certè non promittunt se non vsuros esse coniugio. Nam conditio non concedit scortationem. Alij dicunt hac verba: Promitto me obtemperatum esse Canonibus. Et hac est forma verborum in vetustioribus Ecclesijs. Vide autem Lector, quæ hic sit ambiguitas. Canones diuersi sunt, Veteres non prorsus admibant coniugium Pastoribus Ecclesiarum aut Diaconis, sed si quis ducebat uxorem, remouebant à ministerio. Hac missio tunc beneficij loco esse poterat, cum non erat ocium sacerdotibus, quale nunc est in collegijs, sed pastores in acie stabant, & maximis periculis gubernationis & confessionis exercebantur. Postea Cano-

Canones tyrannici conditi sunt, sine autoritate Synodorum, loquentes de perpetuo cælibatu. Sed quoquo modo hac verba accipiuntur: Promitto obedientiam Canonibus, constat erudita & vera interpretatione, tantum lege, non voto prohiberi coniugium, sicut lege adiunguntur ad alias multas ceremonias in Canonibus traditas. Est q̄ nota sententia talium promissionum, cum pollicemur nos legibus obtemperaturos esse. Obligamus enim nos ad pœnam subeundam. At nulli Canones pœnam capitalem irrogant: Imo crudelitas est indignissima Ecclesia, afficere capitali suppicio hominem propter coniugium. Sed omitto has tenues excusationes, quæ etiamsi valent, tamen conscientia flagitant graviorem & firmorem doctrinam.

Exaggerent igitur votum quantum volent, tamen opponenda est hac sententia, qualabefactari nullo modo potest. Omnia impia vota, & facta contra mandata Dei, sunt irrita. Votum cælibatus est impium, & factum contra mandatum Dei, Quare est irritum?

Hæc ratio nulla cavillatione eludi potest, & verè liberat pias mentes superstitione huius voti. Constat enim vota facta contra mandata Dei, irrita

T iij esse.

esse. Non enim colitur Deus ijs factis quæ prohibet, ut inquit Psalmus: Non Deus volens impietatem tu es. Quoties clamitant Canones, In promissis, quæ sine peccato prestari non possunt, pacta rescindenda cœse? Pugnat autem hoc votum cum mandatis diuinis, & iure naturæ, ut suprà dictum est. Deus præcipit his, qui non sunt idonei ad cœlibatum, ut coniugio videntur, idem sancit ius naturæ. Non potest autem voto tolli aut lex diuina, aut ius naturæ, ut si quis promittat se non affecturum honore parentes.

Est & alia causa, cur hoc votum sit impium, qua est quidem firmissima, sed rudes doctrina Christiana non satis eam intelligunt. Superstitiosi cultus non placent Deo, iuxta illud: Frustra colunt me mandatis hominum. Item: Non volens impietatem Deus tu es. Hoc votum est superstitionis cultus, & multos errores complectitur: Ideo non placet Deo. Nam tota res ex superstitione ortæ est illorum, qui non intelligebant iusticiam fidei, nec norant hac œconomica & politica officia consecrata verbo Dei, esse bona opera & Deo placentia, in quibus Deus vult nos iuxta verbum suum seruire, exercere fidem, & dilectionem, nec excogitare nouos cultus, quos ipse nobis non

non proposuit. Fingunt igitur cœlibatum esse opus excellens, propter quod Deus fiat placatior hominibus, Arcent coniuges à Deo, tanquam immundos, hoc est, non placentes Deo, aut certè implicitos vita generi multò périculosiori, quod vix possit placere Deo, sicut constat, multos de coniugalibus officijs dubitasse, an Deo placeant. Hæ superstitiosæ opiniones non exiguae tenebras induxerunt doctrinæ de iusticia fidei, & de veris Dei cultibus. Constat autem ex ipsis Canonibus vota hoc errore flagitari & prædicari. Canon, Proposuisti. dist. 82. disertè allegat hanc causam: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Quod dicemus esse falsi crimen, si hoc non est? Flagitiosè enim detorquet Papa dictum Pauli ad prohibitionem coniugij, cum longe aliud velit Paulus: Hic ludus nequaquam in Ecclesia tolerandus est. Ac mirū est tot seculis homines doctos, qui Canones legerunt, tulisse has coniugij contumelias. Alius Canon, Decernimus, allegat causam prohibiti coniugij, quia non deceat sacerdotes servire cubilibus & immundicijs. Hac impiè dicta reprehendi in Ecclesia necesse est, & hac persuasione facta vota haud dubiè sunt irrita. Coniugium enim est mundicia, hoc est genus vita Deo placens, sicut restatur

T iii tur

tur Paulus, inquiens: Saluatur mulier per filiorum generationem. Laudat officium coniugale. Nam veri cultus Dei sunt opera, qua ab ipso nobis praecepta sunt, qua sunt praelucente ipsius verbo. Hac doctrina in Ecclesia multis de causis necessaria est. Cum enim cultus excogitamus nostro arbitrio, disceditur à verbo Dei, vera noticia Dei amittitur, ac firma consolatio in veris agonibus excutitur. Ubiq; igitur damnant Prophetæ ἐπειδὴ γονεῖς, revocant nos ad opera praecepta diuitius. In his luceat fides, qua petat gubernari pericula, exitus: In his exerceantur dilectio &cetera virtutes. Porro, ut mundices verè significat hanc obedientiam Deo placentem, ut dixi, ita immunda opera sunt, non solum scortationes, sed etiam omnes superstitionis cultus non mandati à Deo. Quare coniugalia officia verè sunt mundices, ut recte dixit Paphnutius, castitatem esse consuetudinem coniugalem. Econtra vero caelibatus non eò tantum est immundices, quia paucissimi sine turpitudine sunt caelibes, sed etiam ob hanc causam, quia est superstitionis cultus.

Cur igitur laudat Paulus ad Corinthios virginitatem? Laudat in his qui sunt idonei, & qui propter

pter hunc finem id vita genus amplectuntur, ut expeditiores sint ad docendum, ad seruendum Ecclesijs: Non sic laudat, quod id opus magis gratiam mereri iudicet. Hunc errorem pugnantem cum iusticia fidei maximè execratur. Non negamus differre genera vita: Antecellit gubernator ciuitatis nauta, sed non magis meretur gratiam gubernatio ciuitatis, quam ars nautica. Et fieri potest, ut nauta verius colat Deum, quam gubernator ciuitatis. Non igitur differunt gradus, quod ad vitam spiritualem, seu quod ad gratiam attinet, et si inter se collati in vita externa alij alijs antecellunt, vult enim Deus esse ordinem functionum.

Hactenus de voto dixi, quantum in hoc loco opus est, quod valde exagerant quidam, non quod sic sentiant, sed ut qualicunq; pretextu retineant morem ipsius utilem. Reuera lege humana, non voto prohibetur coniugium. Et ut accederet votum, certissimum est, vota irrita esse, qua si sunt contra mandata Dei, qua si sine peccato non possunt prestari. Cur ad hanc excusationem grauissimam & verissimam, surdas aures habent isti asperi atq; immites cælibatus defensores, cum palam videant, quantum scelerum oriatur ex hac coniugij prohibitione? Si arbitrantur Deum offendit

libidinibus, cur non iubent Episcopos abolere votum?
cur laqueum scientes iniiciunt his, qui ad Ecclesiasticas functiones adhibentur?

Nec peto in hac causa aliud, nisi ut iudex animum adferat aquum, cupientem consulere conscientias piorum, amantem veritatis, abhorrentem à monstrosis libidinibus, quæ parit cœlibatus, cogitantem versus Deum irasci vulgari scortationi & adulterijs. sicut inquit textus: Scortatores & adulteros iudicabit Deus. Si quis autem propter opes & splendorem sacerdotum decreuit omnino defendere cœlibatum, quid cum illo disputationis, qui causam non veritate, sed utilitate metitur? Et callidis ingenij non difficile est excoxitare præstigias aliquas, ad eludendam quamuis perspicuam veritatem. Sed à iudicijs controversiarum Ecclesie, remouenda est Sophistice, quam odiisse omnipotens & graues viros ex animo decet.

SECUNDA OBJECTIO.

IN Lege abstinebant Sacerdotes à consuetudine coniugum, certo tempore, dum obibant suas functiones. Nunc Sacerdotes semper esse parati ad ministria sua debent: Ergo semper abstinere debent. Sic est,

est. Non desunt cauillationes ijs, qui veritatem non
amant. Vtitur hoc argumento Papa in distin. 82. Sed
si volunt exemplum Legis sequi, cur in totum pro-
hibent coniugium? Lex exiguo tempore consuetudi-
nem coniugum interdixit. Quis est autem quem non
ipsa negotia interdum domo abducant? Nec propter-
ea in totum prohibendum est coniugium. Et So-
phisticum est quod addit Papa, Cum sacerdotes sem-
per debeant esse parati ad ministeria, semper abstine-
ant. Concedit interualla officium publicum, & pij
sciunt, ubi consuetudo coniugalis moderanda sit. De-
inde, non sunt oneranda conscientia ritibus Mosai-
cis. Quare non est immundicies, hoc est, res disipli-
cens Deo, coniugale officium, sicut Paulus inquit: O-
mnia munda mundis. Canones quadam ^{κανόνες} &
inerudit a imitatione Mosaicarum ceremoniarum
cumulauerunt superstitiones in Ecclesia. Eamq;^{η κακο-}
^{σημα} reprobandi necesse est, sicut & Paulus ad Gala-
thas eam duriter taxat. Discamus fide in Christum
nos sanctificare, & in bonis operibus obedientiam ver-
bo Dei ordinatam & approbatam magnificamus,
meminerimus Deum velle nos verbo suo gubernari, no
eligere quamvis speciosa opera nostro iudicio sine verbo

Dei. Nec dicam prolixius de hac obiectione. Breuiter enim ad Maiorem respondendum est, In Lege Sacerdotibus coniugium concedi: Ergo nec nostris prohibendum est. Intervalla moderabuntur homines prius pro negocijs. Nec propter hanc causam iniiciendi sunt laquei conscientijs, nec prorsus adimendum coniugium.

Eodem modo diluenda sunt & multæ alia obiectiones. Quidam aiunt, Sacra menta non contrectanda esse ab immundis. Iam si Sacerdotes essent mariti, sape contrectarent sacramenta post coniugalem consuetudinem. Respondeo, ut iam dictum est: Scortatio est immundicies, & verè displicet Deo. At coniugalis consuetudo non est immundicies, sed opus ordinatum & approbatum verbo Dei, placens Deo. Et tamen prius moderari usum pro tempore norunt: Et negotia ipsa excutiunt bonis viris domesticas cogitationes.

Idem respondeo de dicto Esaiæ: Mundamini qui fertis vasā Domini. Prophetæ de vera mundicte hic loquitur, id est, de uniuersa obedientia, quam Deus approbat. Qui gestant vasā Dei, id est, qui docent Euangelium, qui regunt Ecclesiæ, habeant mentes non pollutas scortatione, & alijs sceleribus, sed agant pœnitentiam.